
令和３年３月２２日

令和３年度免許状更新講習 第３回認定の概要

＜第３回認定状況＞
認定大学等数 186大学等
必修領域（6時間） 138大学等、 237講習、 26,923人（通信等を除く)

302講習、 40,723人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 147大学等、 508講習、 29,530人（通信等を除く)

708講習、 47,615人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 174大学等、 2,272講習、 31,292人（通信等を除く)

2,806講習、 44,657人（通信等を含む)

＜第３回までの認定累計＞
認定大学等数 355大学等
必修領域（6時間） 240大学等、 430講習、 48,226人（通信等を除く)

580講習、 197,906人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 265大学等、 995講習、 56,084人（通信等を除く)

1,420講習、 314,964人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 334大学等、 4,717講習、 65,597人（通信等を除く)

5,833講習、 385,198人（通信等を含む)

【参考】
＜令和２年度免許状更新講習＞
認定大学等数 532大学等
必修領域（6時間） 359大学等、 965講習、109,569人（通信等を除く)

1,016講習、178,392人（通信等を含む)
選択必修領域（6時間） 387大学等、2,012講習、128,055人（通信等を除く)

2,197講習、350,083人（通信等を含む)
選択領域（18時間） 512大学等、7,912講習、129,848人（通信等を除く)

8,350講習、296,314人（通信等を含む)

----------------------------------------------------------------------------------------------------

※必修領域、選択必修領域、選択領域のいずれも6時間以上の講習を開講。
※選択領域の受入人数は、18時間相当に換算している。



別紙１

（国立大学）

1 弘前大学

2 岩手大学

3 宮城教育大学

4 秋田大学

5 山形大学

6 宇都宮大学

7 群馬大学

8 埼玉大学

9 千葉大学

10 お茶の水女子大学

11 横浜国立大学

12 新潟大学

13 上越教育大学

14 山梨大学

15 信州大学

16 静岡大学

17 滋賀大学

18 京都教育大学

19 大阪教育大学

20 神戸大学

21 奈良教育大学

22 鳥取大学

23 島根大学

24 岡山大学

25 広島大学

26 徳島大学

27 高知大学

28 福岡教育大学

29 佐賀大学

30 鹿児島大学

31 鹿屋体育大学

32 琉球大学

（公立大学）

33 東京都立大学

34 神奈川県立保健福祉大学

35 金沢美術工芸大学

36 山梨県立大学

37 都留文科大学

38 愛知県立大学

39 京都府立大学

40 公立鳥取環境大学

41 島根県立大学

42 県立広島大学

43 尾道市立大学

令和３年度　免許状更新講習　第３回認定大学等一覧



44 福山市立大学

45 山口県立大学

46 福岡県立大学

47 熊本県立大学

（私立大学）

48 札幌学院大学

49 星槎道都大学

50 北海道科学大学

51 稚内北星学園大学

52 青森大学

53 尚絅学院大学

54 仙台大学

55 東北工業大学

56 東北生活文化大学

57 東北文教大学

58 茨城キリスト教大学

59 白鴎大学

60 群馬医療福祉大学

61 高崎健康福祉大学

62 十文字学園女子大学

63 城西大学

64 聖学院大学

65 日本工業大学

66 武蔵野学院大学

67 植草学園大学

68 江戸川大学

69 淑徳大学

70 帝京平成大学

71 麗澤大学

72 國學院大學

73 順天堂大学

74 白梅学園大学

75 拓殖大学

76 玉川大学

77 帝京大学

78 東海大学

79 東京家政大学

80 東邦大学

81 桐朋学園大学

82 東洋大学

83 文京学院大学

84 明星大学

85 早稲田大学



86 星槎大学

87 関東学院大学

88 新潟工科大学

89 新潟青陵大学

90 金沢工業大学

91 愛知大学

92 愛知学院大学

93 愛知産業大学

94 愛知淑徳大学

95 愛知東邦大学

96 愛知文教大学

97 中京大学

98 東海学園大学

99 南山大学

100 日本福祉大学

101 皇學館大学

102 成安造形大学

103 びわこ学院大学

104 京都女子大学

105 京都芸術大学

106 京都文教大学

107 同志社大学

108 佛教大学

109 平安女学院大学

110 立命館大学

111 龍谷大学

112 大阪青山大学

113 大阪女学院大学

114 大阪電気通信大学

115 近畿大学

116 帝塚山学院大学

117 東大阪大学

118 桃山学院大学

119 芦屋大学

120 関西福祉大学

121 関西学院大学

122 神戸松蔭女子学院大学

123 神戸親和女子大学

124 園田学園女子大学

125 岡山商科大学

126 吉備国際大学

127 倉敷芸術科学大学

128 山陽学園大学

129 就実大学

130 広島修道大学

131 広島文教大学

132 東亜大学

133 四国大学

134 徳島文理大学

135 九州産業大学



136 久留米工業大学

137 西南学院大学

138 福岡工業大学

139 福岡大学

140 九州看護福祉大学

141 九州ルーテル学院大学

142 熊本学園大学

143 平成音楽大学

144 宮崎産業経営大学

145 鹿児島国際大学

146 沖縄国際大学

147 茨城女子短期大学

148 つくば国際短期大学

149 武蔵野短期大学

150 千葉敬愛短期大学

151 山梨学院短期大学

152 高田短期大学

153 大阪信愛学院短期大学

154 大阪千代田短期大学

155 平安女学院大学短期大学部

156 山陽学園短期大学

157 岩国短期大学

158 福岡こども短期大学

（複数大学等の共催）

159 武蔵野学院大学・武蔵野短期大学

160 福井県教育委員会・福井大学

161 鈴鹿大学・鈴鹿大学短期大学部

162 中村学園大学・中村学園大学短期大学部

（指定教員養成機関）

163 蒲田保育専門学校

164 草苑保育専門学校

（教育委員会）

165 北海道教育委員会

166 岩手県教育委員会

167 秋田県教育委員会

168 宇都宮市教育委員会

169 長野市教育委員会

170 兵庫県教育委員会

171 島根県教育委員会

172 岡山市教育委員会

173 高知県教育委員会

174 宮崎県教育委員会



（その他法人）

175 独立行政法人国立青少年教育振興機構

176 独立行政法人国立特別支援教育総合研究所

177 公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

178 公益社団法人日本一輪車協会

179 公益社団法人日本地震学会

180 一般社団法人日本図書文化協会

181 公益社団法人日本シェアリングネイチャー協会

182 公益社団法人著作権情報センター

183 公益社団法人学校教育開発研究所

184 公益社団法人日本環境教育フォーラム
185 公益財団法人日本数学検定協会
186 公益財団法人日本ラグビーフットボール協会



別紙２

【第３回までの認定累計】

（通信等を除く） （通信等を含む）

240大学等 580講習 48,226人 197,906人

265大学等 1,420講習 56,084人 314,964人

334大学等 5,833講習 65,597人 385,198人

（内訳）

（通信等を除く） （通信等を含む）

必修領域 33大学等 86講習 5,537人 52,682人

選択必修領域 44大学等 235講習 6,737人 145,357人

選択領域 52大学等 857講習 10,051人 74,896人

必修領域 77大学等 192講習 15,766人 104,501人

選択必修領域 82大学等 477講習 19,817人 121,992人

選択領域 122大学等 2,170講習 24,254人 265,644人

必修領域 138大学等 302講習 26,923人 40,723人

選択必修領域 147大学等 708講習 29,530人 47,615人

選択領域 174大学等 2,806講習 31,292人 44,657人

※選択領域の受入人数は、18時間に換算した受入人数である。また、小数点以下を四捨五入しているため、

　内訳と計が一致しない場合がある。

大学等数

第１回

講習数

選択領域

選択必修領域

必修領域

受入人数

第３回

令和３年度免許状更新講習の認定状況

受入人数
大学等数 講習数

第２回



令和元年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 6,293 5,440 -853 3,955 3,245 -2,195 4,217 4,462
青森県 1,640 1,438 -202 1,080 160 -1,278 1,113 1,203
岩手県 1,700 1,700 0 1,300 1,600 -100 1,145 1,329
宮城県 2,065 1,520 -545 1,440 525 -995 1,662 1,743
秋田県 1,020 800 -220 780 20 -780 714 882
山形県 1,240 1,060 -180 200 880 -180 883 936
福島県 2,496 1,865 -631 910 720 -1,145 1,601 1,734
茨城県 2,920 2,700 -220 2,110 400 -2,300 2,541 2,910
栃木県 2,390 2,060 -330 339 1,184 -876 1,235 1,473
群馬県 2,800 2,645 -155 1,359 1,160 -1,485 1,672 1,933
埼玉県 4,350 3,630 -720 1,667 925 -2,705 4,267 4,626
千葉県 4,885 4,295 -590 1,473 1,272 -3,023 3,769 4,383
東京都 10,639 6,202 -4,437 5,382 2,019 -4,183 7,504 8,122

神奈川県 6,440 5,155 -1,285 2,465 1,075 -4,080 5,380 6,032
新潟県 2,570 2,260 -310 1,040 790 -1,470 1,544 1,708
富山県 1,200 1,065 -135 1,080 1,100 35 853 909
石川県 1,550 1,050 -500 544 724 -326 755 867
福井県 1,765 1,350 -415 750 60 -1,290 646 756
山梨県 920 870 -50 660 660 -210 711 770
長野県 2,130 1,810 -320 1,410 400 -1,410 1,822 2,075
岐阜県 2,450 2,260 -190 0 0 -2,260 1,822 2,079
静岡県 4,390 3,110 -1,280 2,330 1,000 -2,110 2,905 3,432
愛知県 5,534 5,254 -280 4,634 2,944 -2,310 6,238 6,728
三重県 1,590 1,450 -140 700 700 -750 1,313 1,520
滋賀県 1,224 1,030 -194 860 826 -204 1,398 1,550
京都府 7,337 6,290 -1,047 3,910 3,108 -3,182 1,933 2,261
大阪府 8,875 6,940 -1,935 5,718 3,610 -3,330 6,145 7,082
兵庫県 4,980 4,420 -560 2,610 710 -3,710 3,477 5,691
奈良県 1,490 1,110 -380 700 620 -490 1,200 1,400

和歌山県 1,640 1,410 -230 1,454 1,454 44 743 852
鳥取県 810               750 -60 60 660 -90 476 571
島根県 1,630 1,020 -610 150 150 -870 697 768
岡山県 2,440 2,605 165 2,120 730 -1,875 1,505 1,754
広島県 3,100 2,570 -530 2,060 1,160 -1,410 2,202 2,572
山口県 1,620 1,270 -350 1,130 1,130 -140 1,207 1,431
徳島県 820 750 -70 220 220 -530 710 737
香川県 1,720 1,660 -60 1,380 820 -840 809 990
愛媛県 1,200 1,000 -200 1,000 700 -300 1,133 1,268
高知県 1,040 880 -160 760 0 -880 611 692
福岡県 4,520 3,425 -1,095 2,370 1,160 -2,265 3,840 4,332
佐賀県 1,570 1,230 -340 1,030 710 -520 584 649
長崎県 2,790 2,320 -470 1,750 1,800 -520 1,056 1,176
熊本県 1,770 1,710 -60 1,320 1,365 -345 1,465 1,541
大分県 1,080             710 -370 710 0 -710 1,014 1,251
宮崎県 1,630             1,260 -370 1,100 900 -360 1,008 1,067

鹿児島県 2,950 2,370 -580 1,040 1,870 -500 1,085 1,319
沖縄県 2,090 1,850 -240 1,600 960 -890 1,042 1,178
全国 0 0 0 0 0 0 － －

対面講習
小計

133,303 109,569 -23,734 72,660 48,226 -61,343 － －

通信等 66,840 68,823 1,983 131,460 149,680 80,857 － －
総計 200,143 178,392 -21,751 204,120 197,906 19,514 91,652 104,745

※①のグループは修了確認期限又は有効期間の満了日が令和４年３月31日の現職教員、②のグループは修了確認期限又は有効期間
の満了日が令和５年3月31日の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に令和２年度に講習を受講している人数は把握
していない。（令和2年1月現在）

令和元年度、令和２年度及び令和３年度更新講習の開設状況比較（必修領域）

令和２年度認定
（全13回認定分）

令和３年度認定
（～第3回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

令和３年度
開設予定
（令和２年
11月時点）

①期限が
R4.3.31

(2022.3.31)

②期限が
R5.3.31

(2023.3.31)



令和元年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 6,958 6,188 -770 4,203 3,628 -2,560 4,217 4,462
青森県 1,860 1,748 -112 1,450 450 -1,298 1,113 1,203
岩手県 2,140 2,240 100 1,520 2,065 -175 1,145 1,329
宮城県 2,250 1,890 -360 1,660 709 -1,181 1,662 1,743
秋田県 1,290 1,090 -200 770 0 -1,090 714 882
山形県 1,240 1,070 -170 200 880 -190 883 936
福島県 2,646 2,195 -451 1,150 955 -1,240 1,601 1,734
茨城県 3,070 2,890 -180 1,360 1,065 -1,825 2,541 2,910
栃木県 2,683 2,438 -245 424 1,019 -1,419 1,235 1,473
群馬県 2,945 2,985 40 1,458 1,165 -1,820 1,672 1,933
埼玉県 4,615 4,032 -583 1,701 767 -3,265 4,267 4,626
千葉県 5,275 4,120 -1,155 1,555 1,360 -2,760 3,769 4,383
東京都 13,322 9,305 -4,017 6,525 2,839 -6,466 7,504 8,122

神奈川県 7,426 5,363 -2,063 2,543 975 -4,388 5,380 6,032
新潟県 3,935 3,140 -795 1,835 1,235 -1,905 1,544 1,708
富山県 1,431 1,335 -96 1,230 875 -460 853 909
石川県 1,610 1,110 -500 574 654 -456 755 867
福井県 1,793 1,398 -395 750 100 -1,298 646 756
山梨県 1,110 1,110 0 766 766 -344 711 770
長野県 2,260 1,855 -405 1,515 819 -1,036 1,822 2,075
岐阜県 2,877 3,049 172 1,213 1,315 -1,734 1,822 2,079
静岡県 4,455 3,130 -1,325 2,340 1,350 -1,780 2,905 3,432
愛知県 6,154 6,232 78 4,849 2,904 -3,328 6,238 6,728
三重県 1,713 1,551 -162 720 720 -831 1,313 1,520
滋賀県 1,434 1,148 -286 860 860 -288 1,398 1,550
京都府 7,838 6,668 -1,170 3,818 3,683 -2,985 1,933 2,261
大阪府 9,240 8,025 -1,215 6,022 3,720 -4,305 6,145 7,082
兵庫県 6,254 6,741 487 3,065 1,139 -5,602 3,477 5,691
奈良県 1,585 1,110 -475 885 575 -535 1,200 1,400

和歌山県 1,640 1,410 -230 1,454 1,454 44 743 852
鳥取県 912               774 -138 60 702 -72 476 571
島根県 1,436 1,114 -322 150 150 -964 697 768
岡山県 2,736 3,111 375 2,426 355 -2,756 1,505 1,754
広島県 3,430 2,540 -890 2,075 1,205 -1,335 2,202 2,572
山口県 1,674 1,364 -310 1,185 1,147 -217 1,207 1,431
徳島県 1,148 1,011 -137 551 496 -515 710 737
香川県 1,794 1,714 -80 1,390 840 -874 809 990
愛媛県 1,602 1,354 -248 1,004 854 -500 1,133 1,268
高知県 1,090 1,030 -60 910 90 -940 611 692
福岡県 4,883 3,907 -976 2,520 1,234 -2,673 3,840 4,332
佐賀県 1,770 1,340 -430 1,100 700 -640 584 649
長崎県 2,825 2,365 -460 2,050 2,050 -315 1,056 1,176
熊本県 2,266 2,189 -77 1,799 1,826 -363 1,465 1,541
大分県 1,298             1,019 -279 998 160 -859 1,014 1,251
宮崎県 1,820             1,420 -400 1,235 1,035 -385 1,008 1,067

鹿児島県 3,644 3,096 -548 880 2,344 -752 1,085 1,319
沖縄県 2,662 2,141 -521 1,835 850 -1,291 1,042 1,178
全国 0 0 0 0 0 0 － －

対面講習
小計

150,039 128,055 -21,984 80,583 56,084 -71,971 - -

通信等 227,310 222,028 -5,282 220,023 258,880 36,852 － －
総計 377,349 350,083 -27,266 300,606 314,964 -35,119 91,652 104,745

令和元年度、令和２年度及び令和３年度更新講習の開設状況比較（選択必修領域）

令和２年度認定
（全13回認定分）

令和３年度
開設予定
（令和２年
11月時点）

令和３年度認定
（～第3回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

※①のグループは修了確認期限又は有効期間の満了日が令和４年3月31日の現職教員、②のグループは修了確認期限又は有効期間
の満了日が令和５年3月31日の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に令和２年度に講習を受講している人数は把握し
ていない。（令和2年1月現在）

①期限が
R4.3.31

(2022.3.31)

②期限が
R5.3.31

(2023.3.31)
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織的対応の
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び国の審議
会の状況等
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に対する組
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必要性
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免許法施行
規則第二条
第一項の表
備考第五号
に規定する
カリキュラ

ム・マネジメ
ント

育成を目指
す資質及び
能力を育む
ための主体
的・対話的
で深い学び
の実現に向
けた授業改

善

教育相談
（いじめ及

び不登校へ
の対応を含

む。）

進路指導及
びキャリア

教育

学校、家庭
及び地域の
連携及び協

働

道徳教育 英語教育
国際理解及
び異文化理

解教育

教育の情報
化（情報通
信技術を利
用した指導
及び情報教
育（情報モ
ラルを含
む。）等）

（イ） （ロ） （ハ） （ニ） （ホ） （イ）（ロ） （イ）（ハ） （イ）（ニ） （イ）（ホ） （ロ）（ハ） （ロ）（ニ） （ロ）（ホ） （ハ）（ニ） （ハ）（ホ） （ニ）（ホ） （ヘ） （ト） （チ） （リ） （ヌ） （ル） （ヲ） （ワ） （カ）
北海道 3,628 113 0 40 300 40 0 70 360 75 30 0 0 0 0 110 0 418 868 230 420 204 110 20 220
青森県 450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 0 50 60 0 100 0 80 0 0
岩手県 2,065 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 0 550 0 0 650 400 0 150 15 0 150
宮城県 709 0 140 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 135 0 35 75 0 40 180 40 40 0
秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山形県 880 0 0 0 0 0 120 0 80 0 0 0 0 0 0 210 0 0 200 0 120 60 40 0 50
福島県 955 0 0 0 0 0 90 0 80 0 50 0 0 100 100 50 50 0 190 70 0 50 50 50 25
茨城県 1,065 100 80 0 0 0 70 0 0 100 0 0 0 0 50 0 0 70 130 40 100 25 150 100 50
栃木県 1,019 220 100 0 90 180 84 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 40 100 30 0 20
群馬県 1,165 50 0 0 25 25 100 0 0 0 80 40 0 0 0 100 0 160 130 100 25 95 55 100 80
埼玉県 767 80 0 0 0 100 40 0 0 0 0 0 0 0 50 70 60 32 50 0 85 80 0 40 80
千葉県 1,360 0 0 0 0 50 50 0 0 50 0 80 100 0 0 150 80 50 380 0 100 150 50 50 20
東京都 2,839 0 0 0 0 0 160 0 0 100 120 80 360 0 0 20 90 60 979 230 420 20 20 140 40

神奈川県 975 145 0 0 120 0 0 0 0 0 0 0 80 0 0 0 60 0 280 30 0 0 60 0 200
新潟県 1,235 0 0 0 0 0 160 0 60 0 60 90 200 0 0 30 30 30 230 90 0 80 30 75 70
富山県 875 0 0 0 0 0 80 0 0 0 320 0 0 0 0 0 0 40 100 80 0 0 40 55 160
石川県 654 0 0 0 0 0 80 0 70 0 0 0 0 0 0 80 0 100 135 100 15 30 44 0 0
福井県 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 30 30 0 0 0
山梨県 766 0 0 0 0 0 0 120 30 0 200 0 0 0 0 200 0 0 0 0 30 50 100 0 36
長野県 819 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 0 20 194 100 25 140 0 70 160
岐阜県 1,315 249 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 404 0 50 0 227 0 220
静岡県 1,350 90 0 0 0 0 290 0 70 90 0 0 0 0 0 130 0 135 460 0 85 0 0 0 0
愛知県 2,904 144 0 0 0 0 340 15 325 205 0 10 60 0 0 110 0 130 605 120 190 370 60 40 180
三重県 720 0 0 60 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 300 0 290 0 20 0 0
滋賀県 860 37 0 0 0 180 0 0 0 140 0 0 0 0 0 0 0 0 64 50 30 27 0 230 102
京都府 3,683 0 0 0 48 0 0 0 910 50 0 0 80 0 0 80 130 180 1,510 50 140 50 155 230 70
大阪府 3,720 150 140 0 0 80 50 0 180 200 0 0 800 0 0 410 100 100 520 0 180 280 170 200 160
兵庫県 1,139 160 30 0 0 0 20 10 0 0 0 70 50 0 0 30 30 0 325 0 120 120 54 50 70
奈良県 575 0 0 0 0 0 0 80 0 0 0 240 0 0 0 0 0 0 0 150 0 80 0 0 25

和歌山県 1,454 0 0 0 0 0 420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 635 0 0 399 0 0 0 0
鳥取県 702 0 0 0 30 0 0 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 277 0 0 80 0 30 85
島根県 150 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 0 30 0 0 0 30
岡山県 355 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120 110 0 0 0 0 50 0 15 0 0 0 0
広島県 1,205 130 0 0 0 0 180 130 0 60 0 100 40 40 0 0 30 30 220 0 0 30 50 25 140
山口県 1,147 138 0 50 75 100 60 0 72 0 0 0 0 0 0 74 40 60 120 40 80 28 0 110 100
徳島県 496 40 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 60 120 45 0 45 50 36 50
香川県 840 0 0 0 0 20 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 370 0 190 140 20 40 40
愛媛県 854 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175 100 50 104 75 150 0 0 100 100
高知県 90 0 0 0 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,234 36 90 0 40 60 0 0 0 0 40 0 0 0 0 170 40 130 266 0 50 230 20 40 22
佐賀県 700 0 0 0 0 0 50 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 270 0 100 60 0 20 130
長崎県 2,050 160 140 40 0 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0 300 0 50 620 0 80 50 80 80 150
熊本県 1,826 80 0 0 60 100 40 40 25 0 0 0 0 0 100 230 80 105 300 0 210 190 85 0 181
大分県 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 60
宮崎県 1,035 160 0 0 80 0 40 0 0 0 80 0 0 0 0 0 0 0 120 170 80 130 60 0 115

鹿児島県 2,344 0 80 30 0 0 80 0 0 36 160 70 0 200 0 590 0 40 440 180 184 54 160 40 0
沖縄県 850 0 0 0 15 0 0 0 115 0 0 0 0 30 0 100 60 190 25 0 150 40 85 15 25
全国 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

対面講習
小計

56,084 2,342 800 305 958 959 2,634 885 2,647 1,226 1,290 780 1,890 480 300 4,344 980 3,190 12,271 2,350 4,353 3,448 2,210 2,026 3,416

通信等 258,880 18,285 14,720 470 3,840 3,920 5,490 8,820 7,640 3,415 320 21,420 1,590 5,200 22,198 31,430 210 15,482 24,845 1,150 6,240 21,240 10,825 1,420 28,710
総計 314,964 20,627 15,520 775 4,798 4,879 8,124 9,705 10,287 4,641 1,610 22,200 3,480 5,680 22,498 35,774 1,190 18,672 37,116 3,500 10,593 24,688 13,035 3,446 32,126

令和３年度の更新講習の事項別開設状況（選択必修領域）

令和３年度認定【～第3回認定分】

受入定員



令和元年度認定
（全13回認定分）

受入定員 受入定員
受入定員の
前年度比較

受入定員
受入予定人数
の前年度比較

（A） （B） （B-A) （C） （D） （D-B)
北海道 7,060 5,938 -1,123 4,193 3,656 -2,282 4,217 4,462
青森県 1,883 1,875 -9 1,340 971 -903 1,113 1,203
岩手県 1,814 1,868 54 1,635 1,743 -126 1,145 1,329
宮城県 2,488 2,186 -302 1,891 967 -1,219 1,662 1,743
秋田県 1,438 1,392 -46 578 122 -1,270 714 882
山形県 1,152 864 -288 150 648 -216 883 936
福島県 2,462 2,196 -266 1,341 1,132 -1,064 1,601 1,734
茨城県 3,156 2,770 -385 1,530 1,106 -1,664 2,541 2,910
栃木県 2,183 2,227 44 524 1,060 -1,167 1,235 1,473
群馬県 2,746 2,578 -168 1,170 1,043 -1,535 1,672 1,933
埼玉県 5,089 4,280 -810 1,630 1,166 -3,114 4,267 4,626
千葉県 4,980 3,663 -1,317 1,685 1,201 -2,462 3,769 4,383
東京都 13,950 9,522 -4,428 6,841 3,078 -6,444 7,504 8,122

神奈川県 6,324 5,485 -839 3,324 1,550 -3,935 5,380 6,032
新潟県 3,098 2,886 -212 1,826 1,553 -1,333 1,544 1,708
富山県 1,437 1,253 -184 1,279 968 -285 853 909
石川県 1,720 1,572 -148 1,128 1,167 -406 755 867
福井県 1,903 1,552 -351 862 522 -1,030 646 756
山梨県 988 960 -28 893 904 -56 711 770
長野県 2,783 2,736 -47 2,298 1,691 -1,045 1,822 2,075
岐阜県 4,154 3,451 -703 2,867 2,494 -957 1,822 2,079
静岡県 4,768 3,374 -1,394 1,450 1,528 -1,846 2,905 3,432
愛知県 6,880 6,371 -510 5,106 3,525 -2,846 6,238 6,728
三重県 1,660 1,602 -58 767 787 -815 1,313 1,520
滋賀県 1,492 1,378 -114 794 943 -436 1,398 1,550
京都府 4,977 6,694 1,717 2,812 4,199 -2,495 1,933 2,261
大阪府 8,799 7,977 -822 6,490 3,593 -4,385 6,145 7,082
兵庫県 5,428 4,792 -636 2,162 1,452 -3,340 3,477 5,691
奈良県 1,693 1,300 -393 821 718 -582 1,200 1,400

和歌山県 1,760 1,620 -140 1,620 1,623 3 743 852
鳥取県 928               993 65 123 721 -272 476 571
島根県 1,667 1,167 -500 370 497 -669 697 768
岡山県 2,578 2,526 -53 1,995 522 -2,004 1,505 1,754
広島県 3,856 2,970 -887 2,505 1,608 -1,362 2,202 2,572
山口県 1,558 1,434 -124 1,242 1,284 -150 1,207 1,431
徳島県 938 909 -29 676 581 -328 710 737
香川県 1,944 1,689 -254 1,615 837 -852 809 990
愛媛県 1,779 1,479 -301 1,080 1,092 -387 1,133 1,268
高知県 1,048 1,044 -4 993 163 -881 611 692
福岡県 5,557 4,867 -690 3,069 1,668 -3,199 3,840 4,332
佐賀県 1,270 1,183 -87 916 625 -558 584 649
長崎県 2,999 2,554 -445 2,257 2,264 -290 1,056 1,176
熊本県 2,266 2,248 -18 1,644 1,572 -677 1,465 1,541
大分県 1,250             951 -298 861 197 -755 1,014 1,251
宮崎県 1,623             1,511 -112 1,346 1,133 -378 1,008 1,067

鹿児島県 4,509 3,795 -714 1,705 2,721 -1,074 1,085 1,319
沖縄県 2,443 2,164 -279 1,820 1,004 -1,160 1,042 1,178
全国 0 0 0 90 0 0 － －

対面講習
小計

148,480 129,848 -18,633 85,314 65,597 -64,251 － －

通信等 143,290 166,465 23,175 183,834 319,601 153,136 － －
総計 291,770 296,313 4,543 269,148 385,198 88,885 91,652 104,745

※「開設予定」、「受入定員」は18時間相当に換算しているため、個別の値と総計値で誤差が生じることがある。

※①のグループは修了確認期限又は有効期間の満了日が令和４年3月31日の現職教員、②のグループは修了確認期限又は有効期間
の満了日が令和５年3月31日の現職教員。ただし、①のグループの現職教員のうち、既に令和２年度に講習を受講している人数は把握
していない。（令和2年1月現在）

令和元年度、令和２年度及び令和３年度更新講習の開設状況比較（選択領域）

令和２年度認定
（全13回認定分）

令和３年度認定
（～第3回認定分）

（参考）
対象の現職教員数

令和３年度
開設予定
（令和元年
11月時点）

②期限が
R5.3.31

(2023.3.31)

①期限が
R4.3.31

(2022.3.31)


